A modo data opera sit reconciliandæ ægris saluti,
quo mysticæ imaginis efficacia deformaretur.

20. Sub eadem cadit considerationem legisla-
toris quoque manuum sublatio⁶⁵, et Aaronis suf-
fusus⁶⁶, quæ utraque ad Christum referuntur.
Namque Moses Amalecitarum populi excidio demon-
stravit invisibilium populi Dei sive totius humani
generis hostium debilitas a cruce vires; Aaron
autem perspicue significavit spontaneam Christi
passionem in odorem suavitatis⁶⁷ Deo et Patri
oblatam, a qua mors perniciose cohibita fuit. Tan-
tum abest ut hic indefinita vel inexplorata ratio
morum colligi possit. Etenim a Creatoris vi
præcisa hæc omnia tum prævisa fuerunt, tum ad
congruum finem directa. Sic ergo quasi in umbra
typisque exilibus, magnificum ac splendidissimum
gratiæ mysterium his signis patefactum est. Absit
ergo ut indefinitam humanæ vitæ mortisque rati-
onem dicamus: neque enim divina scientia tem-
pore circumscribitur; neque in creando tantum-
modo rerum notitiam percipit; neque tum demum
decernit quæ creaturis agentibus commoda et cu-
jusque officio idonea futura sunt. Id enim humanæ
tenuitatis proprium est, non divinæ suprenæ am-
plitudinis: cui quidem testis instar adest et arca-
norum cordis notitia, et rerum omnium ante
quam creentur scientia. Tum et imperfectum nos-
trum divinis oculis veluti iam absolutum conspi-
citur, ut ait Propheta⁶⁷: et omnia plena esse Deo,
divinitus inspirata doctrina tradit: et providentiam
ejus super omnia opera sua expansam veluti atque
intentam sacris pariter oraculis edocemur.

21. Harum igitur religiosarum de Deo senten-
tiarum æqualitas et coherentia eadem admodum
et offendendo omni carentem, sacris Litteris duci-
bus, ostendit viam quæ ad veritatis sedem per-
ducit: quod secus sit ab illorum opinionibus, qui
mortem fortuito insilire hominibus aiunt cæcis ca-
sibus circumvectam. Hinc enim duorum absurdo-
rum alterutrum in optima natura dominari colligere-
tur: nempe vel circa hominem improvidentiam ac
præstantissimæ omnium creaturæ neglectum; cujus
causa exstant ratio, lex, prophetæ, ipsa Christi
passio, Spiritus sancti donationes, æternorum
promissiones bonorum, et quæcunque alia sunt
divinæ bonitatis erga nostrum genus munera: aut
ejusdem providentiæ infirmitatem esse incusandam,
cui si speculabunda sua præsagaque vi naturæ nos-
træ universæ circumplectendæ non suffi-eret; neque
actuum nostrorum et cogitatum summæ efficiendæ,
ut ait propheta, neque terræ incolis circumspicien-
dis. Cum tamen præ Deo gentes omnes, teste Isaia⁶⁶,
ut stilla calii, ut lanciis, scrupulus, ut canna pa-
lustris reputentur. Porro lanciis scrupulus sæpe
vel hordei grano, vel etiam una drachina trahitur,

⁶⁵ Ezech. xvi, 11. ⁶⁶ Num. xvi, 17. ⁶⁷ Ephes. v, 2. ⁶⁸ Psal. cxxxviii, 16.⁶⁹ Isa. xi, 15.

Si ergo tam vilia sunt ac prope nihilum humana omnia præ Dei incomprehensibili magnitudine, nonne ei laboriosum erit de una gutta cogitare? vel æmitas pariter atque motus sive animi sive corporis omnium hominum non confertim sed sigillatim prævidere ac discernere? quippe qui commodum cuique finem definit, omnia conservat, justoque ordine creaturam universam gubernat; non eam tantummodo quæ visibilis est, sed multo magis invisibilem et supermundialem. Nonne tu assentiris, uno eodemque actu cunctos homines a Creatore cognosci, sigillatim quidem corda eorum, et simul hoc ipso actu cuncta illorum opera intelligi? B

22. B. Prorsus haud ægre assentior.

A. Quod autem in terram passerulus sine cælesti Patre non decidat **, verene dici putas?

B. Cuinam vero id ambiguum est?

A. Si ergo in tanta orbis latitudine, innumerabilem qui capiuntur passerum multitudo nullum intelligenti Deo exhibere laborem creditur, quominus singuli provida ejusdem cura continentur, quanam eloquentiæ copia damnationem propulsabimus nobis impendentem, qui præ nostrarum mentium exiguitate, Deum ipsum coercitare putamus intellectum suum circa hominum puta decem millia vel etiam decies centena millia viventium aut contra moriturorum? ita ut horum singuli non secundum justa ac sapientia Dei consilia exitum transiscantur, sed irrationali fortunæ cæcæque casui numerosæ cædes tribuantur, et non exacto potius judicio fieri putentur. At enim si hæc secundum divi Basilij quod tu protulisti effatum, ad superstitionem eruditionem curantur, necesse est ut divinæ simul Providentiæ vires summas nullique labori obnoxias agnoscamus. Igitur sive numerosorum exercituum in præliis cladem, sive navigiorum cum ipsis vectoribus submersiones, sive a terræ motibus vel hiatribus vel aliis eventibus illatas mortes consideres, cave existimes hæc præter Creatoris determinationem patientibus usuvenire: alioqui universalis quoque Providentiæ ac præsentionis divinæ vim laborare dices.

23. B. Minime vero providentiam auferimus, neque eam, quæ universitatem hanc gubernat, vim a nostrorum negotiorum regimine ducatuque depellimus: mortem tantummodo hominum a Deo non esse prædestinatam censemus: ne hinc videlicet homicidis aut aliter bellum facientibus impunitatem nefariam conciliemus. Futurum est enim ut hi videantur ministri potius decretorum Dei, laude magis quam damnatione digni. Omnino si Abeli vitæ terminus jam erat expletus, ea scilicet res Caini manibus hunc ultro objecit, eademque a crimine parricidii illum absolvit.